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    Gymnázium a ZŠ sv. Mikuláša, Prešov 
Meno a priezvisko:  .................................................trieda:............ 

dátum:...............


    hodnotenie:..................................

Laboratórne cvičenie č.1
Téma: pH
Motivácia:

 Kyseliny sú všade okolo nás. Kyselina citrónová dáva citrónom kyslú chuť, podobne kyselina octová podmieňuje chuť octu. V šumivých nápojoch je kyselina uhličitá, v akumulátoroch áut je kyselina sírová. Dokonca jednu kyselinu – kyselinu chlorovodíkovú máme v žalúdku.
 Úloha č.1:  Správanie sa látok v indikátore z červenej kapusty 
Pomôcky a chemikálie: 

List červenej kapusty, vodu, ocot, citrón, 1 tabletku acypyrínu, 1 tabletku vitamínu C, sódu bikarbónu a 5 kadičiek. 

Postup:

a) List červenej kapusty natrhajte na drobné kúsky, zalejte vodou a krátko povarte. Zmes nechajte vychladnúť a roztok oddeľte od listov. 
b) Potom roztok rozdeľte do 5 kadičiek. 
c) Do prvej nakvapkajte citrón, do druhej pridajte lyžičku octu, do tretej dajte tabletku acylpyrínu, do štvrtej tabletku vitamínu C a do poslednej trochu sódy bikarbóny. 
d) Pozorujte zmenu sfarbenia indikátora v jednotlivých kadičkách.. 
e) Výsledky zapíšeme do tabuľky 
                                                                                   Nákres: 

	vzorka 
	sfarbenie

	citrón
	

	ocot
	

	acylpyrín
	

	vitamín C
	

	sóda bikarbóna
	

	
	


Úloha č.2:  Správanie sa sfarbenie indikátorového papierika v prostredí rôznych látok 
Pomôcky a chemikálie: 

pH papierik, ocot, citrón, sódu bikarbónu, chlorid sodný, vodu a kadičky 

Postup:

a) Do dvoch kadičiek dajte ocot a šťavu z citróna. Do tretej kadičky dajte vodu a pridajte do nej 1 lyžičku sódy bikarbóny. Do štvrtej kadičky dajte vodu a pridajte 1 lyžičku chloridu sodného. 
b) Do každej kadičky vložte prúžok pH papierika a pozorujte zmenu jeho sfarbenia
Nákres: 
	vzorka 
	pH papierik

	ocot
	

	citrón
	

	sóda bikarbóna
	

	chlorid sodný
	

	
	

	
	


Pozorovanie: 

1. U:  č.1  Ktorá látka nie je kyselina?....................................................................
2. U: č.2 Ako sa sfarbil indikátor v prvých dvoch kadičkách? Ktoré látky nie sú kyseliny? Prečo? ..................................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
3. Pomocou ............................. určujeme či sú dané látky kyseliny alebo nie. Najbežnejším indikátorom v chemickom laboratóriu je ............................................. papierik, ktorý sa v kyslom prostredí sfarbuje na .................................

Pomocou pH papierika vieme určiť, či daný roztok je ........................., zásaditý alebo neutrálny. Ak je pH < 7 roztok je ...................., ak je pH > 7 roztok je ............................ a ak je pH = 7 roztok je ...................................... 

Najbežnejšie kyseliny v chemickom laboratóriu sú kyselina ....................................... (HCl), kyselina .......................................... (H2SO4) a kyselina ....................................... (HNO3)
 
Problémová úloha:

V chemickom laboratóriu sme merali hodnoty pH roztokov A, B, C, D a E. Doplňte do tabuľky, či sú tieto roztoky kyslé, zásadité alebo neutrálne. 

	roztok       
	namerané pH 
	typ roztoku

	A 
	1,6 
	

	B 
	8,9 
	

	C 
	4,5 
	

	D 
	12 
	

	E 
	7 
	


pH meter: 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14


 Záver:
.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................
